CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
,

ESTADO DO PARANA

Excelentíssimo Senhor Presidente Marcio Angelo Berald

o Vereador que abaixo subscreve, no exercício
regimentais, vêm com o devido acatamento, perante Vossa E elência,
REQUERER, que após seja ouvido em Plenário, Seja Conferida a PL CA DE
HONRAAO MÉRITO a Senhora ÁVILA MARIA GARRETI SAVIDEANDRADE.

Esta preposição legislativa se justifica pela importância do autoexame
nas mulheres para diagnosticar o câncer de mama. O câncer de mama é o
mais comum entre as mulheres, se diagnosticado e tratado
oportunamente, o prognostico é relativo bom. A mastectomia não significa
somente perda de um seio, mas parte da identidade, da feminilidade e da
autoestima da mulher. O câncer de mama exige força para ser superado e
transforma aquelas que já passaram por ele em verdadeiras heroínas.

Assim podemos destacar Ávila, como uma heroína. Aos 44 anos de
idade, quando Ávila fazia exames de rotina foi surpreendida com a triste
notícia que estava com câncer de mama. Imediatamente começou os
procedimentos médicos, onde passou por uma cirurgia que retirou um
quadrahte da Mama direita e esvaziamento de axila, ou seja, foram
retirados 15 linfonodos. No mesmo instante foi submetida aos
tratamentos quimioterápicos, que resultou a perda de todos os seus
cabelos. Essas sessões foram realizadas no Instituto HALSTED e
juntamente com 36 sessões de radioterapias realizadas diariamente no
Hospital ANGELINACARON.

Ávila, procurou superar rapidamente por meio da continuidade de suas
atividades com a pastoral da criança, a qual ela é coordenadora e com
atividades de artesanato onde ela é secretária da Associação São Francisco
da cidade de Balsa Nova. Na realidade ela se ocupava de atividades que
não lhe exigissem usar muitos movimentos bruscos.

Sua Família foi extremamente importante para a sua recuperação e as
crises inevitáveis que os tratamentos ocasionam. Nesse mesmo período

Rua Subestação de Enologia , 2008 Campo Largo/PR - CEP 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082/3392-3103

E-mail:cmcampolargo@cmcampolargo.com.br Site:www.cmcampolargo.pr.gov.br

- s,~~RA MUNICII>
<:.'" "< A

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
E 5 T A O O O O P A R A N Á *~l\

dois dias após sua cirurgia seu pai faleceu e ela estava no hospital intubada
o que a impossibilitou de despedir-se dele.

o fator principal para manter-se firme foi quando tomou a decisão de
não sentir pena dela mesmo, pois segundo seu relato, as pessoas que
estavam diariamente ao seu lado já faziam isso.

Diante do exposto, creio estar justificado tal homenagem.

Nestes Termos

Pede Deferimento

Campo Largo, 09 de Outubro de 2015

Rua Subestação de Enologia ,2008 Campo Largo/PR - CEP 83601-450 d /410(/15
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082/3392-3103

E-mail :cmcampolargo@cmcampolargo.com.br Site :www.cmcampolargo.pr.gov.br